« ter uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, « non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infide- « lem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum (1). » La question se réduit donc à savoir si le mariage peut se dissoudre lorsque l'époux infidèle refuse d'habiter avec l'époux converti à la foi. Or, les jansénistes, et quelques auteurs imbus des préjugés parlementaires, parmi lesquels nous remarquons le Rédacteur des *Instructions sur le Rituel de Langres*, prétendent que, même dans le cas dont il s'agit, le mariage ne peut être dissous, et que la partie qui a embrassé la foi ne peut contracter un second mariage. Mais cette opinion est contraire à l'enseignement de presque tous les théologiens, et aux décisions des Souverains Pontifes. Voici ce que dit saint Paul : « Quod si infidelis discedit, discedat; non enim « servituti subjectus est frater aut soror in hujusmodi : in pace « autem vocavit nos Deus (2). » Ce qui doit s'entendre d'une séparation qui, en affranchissant le fidèle de la *servitude*, lui rend la liberté, et lui permet de contracter un autre mariage. « Si enim « alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, dit le « pape Innocent III, altero, vel nullo modo, vel non sine blasphemia « divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei coha- « bitare volente, qui relinquitur ad secunda, si voluerit, vota trans- « ibit, et in hoc casu intelligimus quod ait Apostolus : Si infidelis « discedit, discedat, etc. (3). » Benoît XIV n'est pas moins exprès : « *Certum* est infidelium conjugium, ex privilegio in fidei favorem « a Christo Domino concesso et per Apostolum Paulum I ad Co- « rinth., cap. 7, promulgato, dissolvi, cum conjugum alter chri- « stianam fidem amplectitur, renuente altero, in sua infidelitate « obdurato, cohabitare cum converso, aut cohabitare quidem vo- « lente, sed non sine contumelia Creatoris, hoc est non sine periculo « subversionis conjugis fidelis, vel non sine execratione sanctissimi « nominis Christi et christianæ religionis despicientia. Ex hoc vero « fit integrum non esse conjugii converso transire ad alia vota, « priusquam infidelis interpellatus, aut absolute recusaverit cum « eo cohabitare, aut animum sibi esse ostenderit, cum illo quidem « cohabitandi, sed non sine Creatoris contumelia (4). » C'est aussi la doctrine de saint Pie V et de Grégoire XIII. Telle est d'ailleurs, et telle a toujours été, la pratique du saint-siège (5).

(1) I. Corinth. c. 7. n<sup>os</sup> 12, 13 et 14. — (2) Ibidem. v. 15. — (3) Lib. IV. Décretal. tit. 19. cap. 7. — (4) De Synodo diœcesana, lib. VI. cap. 4. — (5) Ibidem. — Voyez les Conférences d'Angers, sur le Mariage; Mgr Bouvier, de Matrimonio, etc.